
Gasto Neto, Programable y No Programable, Enero-Junio 2025

(Millones de pesos y porcentajes)

Costo Financiero

ADEFAS

Gasto 

Neto

Gasto 

Programable

Gasto No  
Programable

Participaciones

4,570,288.3

1,476,339.0

3,093,949.3

28,053.7

700,474.9

747,810.4

-3.8%

-7.9%

6.4%

104.5%

61.3%

97.2%

99.6%

94.1%

91.7%

3.5%

10.8%

-15.9%

Avance financiero al periodo.

Variación real respecto al mismo periodo de 2024.

FUENTE: elaborado por CEFP, Ifigenia Martínez y Hernández, con información de la SHCP. 

Al cierre del primer semestre, el Gasto Pagado

resultó menor en 5.9 por ciento al programado

para el periodo.

El 98.0 por ciento de la diferencia resultante

entre lo ejercido y lo previsto (-286 mil 885.4
mdp) se originó en las erogaciones

Programables y sólo 2.0 por ciento

correspondió a las No Programables.

Al comparar lo erogado en igual semestre de

2024 vs 2025, el actual es menor en 3.8 por

ciento real, debido a que, mientras el Gasto

Programable fue menor en 7.9 por ciento real,
el No Programable superó en 6.4 por ciento

real al realizado en 2024.

30 de julio de 2025

https://www.cefp.gob.mx/publicaciones/infografias/2025/daip/infdaip1152025a.pdf

